



Všetci sme jedna božia rodina



Gréckokatolícka farnosť bl. hieromučeníka Vasífa Hopku v Bratislave - Petržalke vznikla prvého júla t.r. Stalo sa tak na základe dekrétu vладыky Petra Rusnáka, sídelného biskupa Bratislavskej gréckokatolíckej eparchie. Viac o tom v rozhovore s dekanom Bratislavského dekanátu gréckokatolíckej cirkvi a petržalským farárom o. Ľubomirom Matejovicom.

Čo prispelo k tomu, že dočasným sídlom vašej farnosti sa stal práve Kostol Svätej rodiny?

Toto rozhodnutie, ktoré vzišlo na základe dohody medzi otcom arcibiskupom Stanislavom Zvolenským a vладыkom Petrom Rusnákom má svoje praktické pozadie. Jednak je tento priestor nový chrám situovaný takpovediac v geografickom strede Petržalky, ktorá je miestom trvalého pobytu pomerne veľkého počtu gréckokatolíkov. Podľa posledných štatistík z roku 2001 je ich presne 834 a za celý piaty obvod Bratislavy len o niečo viac – 852. Výrazne k tomu ale prispela aj skutočnosť, že práve v tomto kostole bol pri poslednej návšteve svätého otca Jána Pavla II. v Petržalke blahorečený gréckokatolícky biskup, otec Vasíf Hopko – náš patrón, ktorého veľký portrét dominuje v jeho pravej časti. Práve on bol, okrem iného, známy svojím biskupským heslom: „Aby všetci jedno boli“. Tým, že sa tento chrám stal miestom bohoslužieb katolíkov oboch obrádov vlastne naplňame jeho odkaz nabádajúci k jednote. Veľmi oceňujem tiež postoj pána farára Dúca, ktorý nám od samého začiatku poskytuje veľký a žilivý priestor pre pôsobenie.

Na čo sa toto pôsobenie predovšetkým sústreďuje?

Môj život duchovného v gréckokatolíckej farnosti je pravdu povediac dosť pestrý. Pomer-

ne veľký čas ako u väčšiny kňazov mi zaberá príprava na homílie. Ja mám navyše na starosti aj vysokoškolákov v UPC v Mlynskej doline. Okrem toho, že sa tam v sobotu večer pravidelne slúžia sväté liturgie, mám na starosti aj tzv. „stretká“, ktoré nadväzujú na svätú liturgiu. Ich program je tiež potrebné pripraviť. Neras sa natihaťu aj do jedenásť hodiny večer. Každý utorok slúžim svätú liturgiu o 17 hodine v katedrálnom chráme. Pravidelne tiež počas týždňa vypomáham vo Farnosti Svätej rodiny, pokiaľ ide o svätú spoveď, zvlášť pred sviatkami alebo prvými piatkami. Je to zároveň výborná príležitosť bližšie sa spoznávať s veriacimi a prehliť s nimi osobný dôverný kontakt. O ten sa usiluje aj moja manželka, ktorá napríklad chodievala pomáhať pri upratovaní kostola.

Kedy sa s Vami a Vašími veriacimi v kostole možno stretnúť?

Tu v Petržalke sväté liturgie slúžievame zatiaľ pravidelne iba v nedeľu poobede o 16.30 hod., keď je sviatok počas týždňa, tak koncelebrujeme so svojimi rímskokatolíckymi oltármi spolubratmi. Na svätých liturgiách v nedeľu sa zúčastňujú hlavne naši veriaci, ale nie je výnimkou, že čas od času prídu na ne i rímskokatolíci. A naopak. Viacero našich veriacich donedávna, keď ešte nemali možnosť v Petržalke zúčastňovať sa na gréckokatolíckych bohoslužbách, zúčastňovali sa na rímskokatolíckych svätých omšiach. Aj teraz sa občas stáva, že uprednostnia omšu, ktorá im z časových dôvodov vyhovuje viac. Je krásne, že v tomto smere neexistuje žiadna rivalita a my sa môžeme obracať k Bohu s rovnakou úprimnosťou, či je to už prostredníctvom západného alebo východného obradu. Sme teda všetci - ako je to v názve teraz nášho spoločného kostola – jedna božia rodina.

A čo budúcnosť?

Máme záujem v budúcnosti postaviť vlastný gréckokatolícky chrám. Intenzívne sa o to usilujeme, ale sú s tým, pravdu povediac, viac ako veľké problémy. A nie vždy vynaložené úsilie priniesie pozitívny výsledok. Je to veľká skúška trpezlivosti. V súčasnosti sme do príprav zaangażovali architekta, ktorý pracuje na štúdiu nového gréckokatolíckeho chrámu v Petržalke. Pretečie však ešte zrejme veľa vody dolu Dunajom, kým sa nám to podarí zrealizovať. A tak je viac-menej isté, že sa v našom – ak to tak môžeme povedať – spoločnom kostole budeme nejakú tú chvíľu stretávať aj naďalej. Ešte raz úprimná vďaka za túto možnosť.

Ján Puchovský

OZNAM

VÝMENNÁ BURZA ODEVOV

Farnosť Svätej rodiny, združenie Spoločné dobro (Salus communis) a Spoločenstvo Kráľovná rodiny organizujú v dňoch - v pondelok až v piatok (23.11.- 27.11.2009) od 16.00 do 18.00 hod v Pastoračnom centre kostola Svätej rodiny v Petržalke zber zachovalého šatstva, ktorý je súčasťou výmennej burzy odevov. Ak chcete bezplatne podarovať nejaké oblečenie pre deti či dospelých, ktoré už nenosíte alebo nepotrebuje, môžete tak urobiť v uvedenom čase. Podmienkou je, aby darované veci boli čisté, nepokrčené a spĺňali požiadavky hygieny, v opačnom prípade nebudeme môcť donesené veci prijať.

HODOVÁ ZÁBAVA

Spoločenstvá Farnosti Svätej rodiny v Petržalke a jej duchovní otcovia vdp. Jozef Dúca a vdp. Jozef Pajerský Vás pri príležitosti Sviatku Svätej rodiny pozývajú

v sobotu 26.12.2009

na hodoú zábavu

ktorá sa bude konať na Základnej škole Tupolevova 20.

Program sa začína o 19,00 hod.

Predpokladaný záver o 24,00 hod.

O dobrú zábavu sa postaráme my, farníci.

Nebude chýbať ani pripitok, náladová hudba a tombola.

Občerstvenie bude formou obdaruj bližného – švédske stoly.

Nápoje sú súčasťou vstupného a zabezpečia ich organizátori.

Predaj vstupeniek bude po svätých omšiach v nedeľu 13.12. a 20.12. 2009

Vaše dve percentá – naše aktivity



Milí naši farníci, patrí vám naša úprimná vďaka za vaše dve percentá z daní, ktoré poukazujete na náš úct. Tak ako vlni, aj tento rok môžeme vďaka tomu rozvíjať naše aktivity a pomáhať mnohým, možno aj z vášho okolia. Čerpanie poskytnutých prostriedkov sme dôsledne zvažovali, aby sme ich použili tam, kde sú najpotrebnejšie. Z tohtoročných aktivít spomeňme aspoň niektoré.

Poskytli sme príspevok na bývanie vo výške 330,- EUR osamelej matke s dvoma maloletými deťmi, ktorá býva v krízovom centre a zostala bez akýchkoľvek finančných prostriedkov.

Rovnako sme poukázali našej farníčke pomoc vo výške 100,- EUR, nakoľko jej zamestnávateľ nevyplácal mzdu temer pol roka.

Na podujatie našej farnosti Misie 2009 sme zabezpečili výrobu, tlač a distribúciu propagačných materiálov v celkovej hodnote 340,- EUR.

V dňoch 20.-24.7.2009 boli deti z našej farnosti v letnom tábore v Modre a na túto akciu sme účastníkom prispeli na úhradu ubytovania sumou 810,- EUR.

V júni 2009 sa konala veľmi vydarená akcia Život so sklerózou multiplex spojená s výstavou obrazov maliarky Timoteji, na ktorú sme poskytli 200,- EUR. Z nich sa hradila tvorba videozáznamov, tlač a distribúcia

pozvánok, ako aj občerstvenie na agapé, do ktorého výdatne prispeli aj naše farníčky.

Na zveľadenie a úpravu detského ihriska v areáli farnosti sme na nákup materiálu poukázali 57,- EUR, do zveľadenia priestoru sa zapojili rodičia našich najmenších farníkov.

Na podporu športového ducha vo farnosti sme prenajali telocvičňu na ZŠ Tupolevova 20, kde majú možnosť naši muži zahrať si futbal. Ak bude záujem, umožníme obdobnú športovú aktivitu aj našim ženám farníckam. Do konca tohto roku na túto činnosť použijeme cca 180,- EUR.

Už tradične sú jazykové kurzy nemčiny a angličtiny, na ktoré čiastočne prispievajú účastníci kurzov, časť pokrývame z dotácie miestneho úradu a časť hradíme z našich prostriedkov čo za rok predstavuje hodnotu: 730,- EUR. Doteraz sme teda použili už temer 2760,- EUR.

Rok sa ešte nekončí a v pláne máme ešte mnohé akcie, ktoré budeme môcť organizovať práve vďaka poskytnutým prostriedkom, takže veríme, že nám zachováte aj naďalej svoju priazeň a aj takouto formou môžeme udržiavať čulý farský život. Vďaka vám patrí nielen od nás ako organizátorov, akcii, ale najmä od všetkých tých, ktorým sme akoukoľvek formou mohli pomôcť.

Ing. Marta Trnková, predsedníčka Dozornej rady Spoločného dobra

POZVÁNKA

**FARNOSŤ SVÄTEJ RODINY
SPOLOČNÉ DOBRO A SPOLOČENSTVO MLADÝCH
V RÁMCI TÝŽDŇA CIRKVI PRE MLÁDEŽ
SRDEČNE POZÝVAJÚ**

NATRADIČNÉ STRETNUTIE SO ZAHRAŇAČMI ŠPORTOVÝCH KLUČÍKOV:

SLOVENČINA AKO CUDZÍ JAZYK DOMA A VO SVETE

**PODUJATIE SAUSKUTOČNÍV NEDEĽU 22. NOVEMBRA 2009 POSV.
OMŠIO 18.00 HOD., NA KTORE JBUDE HOŠŤOVAŤ MIEŠANÝ ZBOR
CANTUS Z RUŽINOVA.**

**INFORMÁCIA SPOJENÁ S PREZENTÁCIOU OTOM, KDE A AKO SA UČÍ
SLOVENČINA AKO CUDZÍ JAZYK, AKO JU VNÍMAJÚ CUDZINCI, PREČO
SA UČIA NÁŠ JAZYK.**

**MODERUJE JANA PEKAROVIČOVÁ, RIADITELKA ŠTUDIA ACADEMICA
SLOVACA – CENTRA PRE SLOVENČINU AKO CUDZÍ JAZYK, UNI-
VERZITA KOMENSKÉHO V BRATISLAVE.**

**PREÚČASTNÍKOV JE PRIPRAVENÁ VÝSTAVKA MATERIÁLOV A SPO-
LOČNÉ AGAPÉ.
TEŠÍME SA NA STRETNUTIE.**

Fórum života vo Farnosti Svätej rodiny

Dňa 10. októbra 2009 na sneme Fóra života bolo Spoločenstvo Kráľovnej rodiny pri našej farnosti prijaté za jednu z pro life organizácií Fóra života.

Na prelome mesiacov október a november sme sa zapojili do celonárodnej akcie „Sviečka za nenarodené deti“. Predaj 250 sviečok a ďalších pro life materiálov za dobrovoľný finančný príspevok, na podporu života od počatia predstavoval 398,- EUR. K osobným modlitbám pri sviečkach za nenarodené deti sme 9. novembra pridali spoločnú adoráciu pred Sviatosťou Oltárnou, venovanú počiatku životu človeka a ľudskej dôstojnosti.

Lubomíra Cehuľová



Modlitba o úctu k životu

Bože, darca života, chválime Ťa a zvelebujeme za to, že si nám dal veľký dar života.

S veľkou dôverou prosíme o tvoje milosrdenstvo pre všetkých našich drahých zosnulých. Spomíname si aj na tých najbezbrannejších, ktorí zomreli násilnou smrťou ešte skôr, ako sa mohli narodiť.

Teba, najľaskavejší Bože, prosíme o svetlo pravdy pre rodičov takto zabitých detí, ale aj pre tých, ktorí sa chystajú svoje počaté dieťa usmrtiť, aby pochopili, že dieťa je tvoj dar, a nie ich vlastníctvo.

Prosíme Ťa za lekárov a zdravotníckych pracovníkov, ktorí asistujú pri umrcovaní počatých detí, aby spoznali hrôzu svojho počínania, nespreneverovali sa svojmu poslaniu a boli vždy na strane života.

Prosíme Ťa za tých, ktorí v spoločnosti šíria kultúru smrti. Zošli im svetlo pravdy, aby spoznali hodnotu každého ľudského života a mali ho v úcte.

Dobrotivý Bože, prosíme Ťa za nás všetkých, aby sme s tvojou pomocou, každý na svojom mieste a vo svojom povolaní, vydávali svedectvo o kráse, vznešenosti a dôstojnosti ľudského života od počatia až po prirodzený skon, a tak prispievali k šíreniu „evanjelia života“.

Panna Mária, Matka Božia a naša Matka, prihovárjaj sa za nás u svojho Syna, aby vyslyšal naše prosby, ktoré predkladáme v tejto modlitbe.

Amen

zdroj: <http://www.forumzivota.sk>

FUTBALOVÉ PUTO PRIRODZENÉHO PRIATEĽSTVA

Najprv skrsol nápad v réžii pána farára Dúca a futbalového nadšenca Mirka Slabého, následne bolo treba zrátať, či na to v pokladnici Spoločného dobra v závere roka niečo zvýši - a keď sa ukázalo, že možno aj áno, potom už naozaj nič nebránilo výzve upozorniť všetkých športovo založených mužov našej farnosti, ktorí môžu a majú chuť zahrať si pravidelne futbal, že tak môžu urobiť každý týždeň, a to vždy vo štvrtok o 19,15 hod. v prenajatej telocvični na Základnej škole na Tupolevovej ul. 20. Výzva sa stretla so sympatickou odozvou. V šatni bolo pred prvým výkopom živo ako v úli. Chlapci sa prirodzene a bez zábran prezliekali do športového, nechýbali úsmevné, žartovné poznámky. Viacerí sa poznali osobne, niektorí len z videnia. Do koncovky to dotiahli v stredovom kruhu telocvične, kde sa každý predstavil a povedal pár slov. Od začiatku všetci prijali zásluhu – športovci si tykajú. A potom, čo sa spontánne bez hlbšieho poznania svojich individuálnych futbalových kvalít rozdelili na dve skupiny, zápas sa mohol začať. Aj sa začal - s plným nasadením od prvých chvíľ. Prišli aj góly, na jednej i druhej strane. Nechýbali výkriky a prejavy radosti z vydarenej akcie, kľučky, nahrávky, či strely na bránku. Človek by priam neveril, že viacerí z hráčov už dlhší čas loptu videli iba na obrazovke pri športových prenosoch. Občas to i zaiskrilo, ale vždy medziach fair play. A kto vyhral? Podľa Tonka Čulena - lepši. Podľa ďalšieho Tonka (Gaplovského) to bola najmä ohľaduplnosť a priateľská nálada. Skvelé je najmä to, že nikomu až tak veľmi nezáležalo na góloch, aj keď tie sú, samozrejme, vždy koreňom hry. Tentokrát to ale našťastie nebolo to hlavné. Čo je teda to hlavné? Podľa Tonka Čulena najmä to, že sme sa konečne trochu rozhybali a ponáhľovali stuhnuté svaly. A Jančí Nagy k tomu pridáva aj ďalší dôvod: „Štvrtok bol u mňa donedávna hluchý deň. Teraz sa mám celý týždeň na čo tešiť.“ Michal Drenka dupľuje: „Výbor

na vec, teším sa ako malé dieťa, že si môžem zahrať.“ Mirko Slabý vzdáva hold pohybu, ktorý bol pre neho hlavnou inšpiráciou pre nápad začať s futbalom. A s úsmevom doplní - „možno nám tiež niektorým nezaškodí zmenšiť trochu objem pneumatík okolo pásu“. Poslanec MÚ Tonko Brath to pre zmenu vidí vo výchovnej polohe: „Odporúčam všetkým - aj starším, aby si rozhybali kolená a svaly, je to potrebné najmä ľuďom, ktorí v práci viacej sedia. Posilňuje sa aj pevnosť vôle a schopnosť sebazaprenia, keď človek behá za loptou, musí občas načrieť aj do svojich rezerv. Navyše ten skvelý pocit z uspokojenia potreby pohybu“. Zaznel aj názor, že tento druh stretávania sa pomáha vzájomne sa poznávať z novej stránky. Doteraz to bolo viac menej v kostole, čo je trochu iná optika. Pri futbale sa skôr prejavuje chlapecká nátura, typická v oblasti športu - vzniká tu akési puto prirodzeného priateľstva, ktoré sa nedá v tejto podobe zaranžovať nikde inde. Vlado Božík k tomu trefne dodáva: „Som rád, že si tu zabehám a stretnem sa s milými dobrými ľuďmi.“ Aktívnu účasť prisľúbil aj správca farnosti vdp. J. Dúc. A čo sľúbil, to aj splnil. Ukázal pritom vysokú mieru futbalového talentu a charizmu hráča, ktorý vie strhnúť za sebou ostatných. Chýry z kuloárov naznačujú, že to nemusia byť len hráči. Radostou z pohybu v tejto podobe sa možno nechajú strhnúť taktiež záujemkyne z radov žien, ktorým nechýba odvaha ukázať, že futbal nemusí vždy byť len doménou mužov.

Ján Puchovský



Futbaloví nadšenci v akcii, prizerá najmladší "senior" Števo Čulen